

**Spørgsmål nr. 18:**

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 8. december 2004 fra Ole Rønsbo, jf. alm. del – bilag 52."

**Svar:**

Ole Rønsbo fra Silkeborg, rejser i en henvendelse af 8. december 2004 kritik af, at hans søn, som for tiden er tjenstgørende værnepligtig ved Beredskabsstyrelsen Midtjylland i Herning, er blevet pålagt ekstravagter omkring julen som følge af fyrværkeriulykken i Kolding den 3. november 2004, og at der hverken gives afspadsering eller kompensation i øvrigt herfor til de værnepligtige.

Jeg kan oplyse, at Beredskabsstyrelsen som led i opfølgningen på regeringens 10-punkts-plan til forbedring af fyrværkerisikkerheden har etableret brandvagt ved en række fyrværkerivirksomheder, og at værnepligtige indgår i brandvagten. Brandvagsordningen blev - som en ekstra sikkerhedsforanstaltning - etableret på 5 fyrværkerivirksomheder med store fyrværkerioplæg tæt på bymæssig bebyggelse, således som det var tilfældet med fyrværkerivirksomheden i Kolding.

Opgaven som brandvagt hører til blandt de opgaver, der kan løses af redningsberedskabet inden for rammerne af beredskabsloven, og er derfor en opgave, der kan løses også af værnepligtige som led i deres værnepligtstjeneste. På den baggrund er de værnepligtige blevet pålagt vagter ud over den normale beredskabsvagt ved de pågældende beredskabscentre.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at brandvagsordningen ved de pågældende virksomheder løbende er bragt til ophør, idet lagrene af fyrværkeri er blevet reduceret væsentligt.

Til spørgsmålet om at aflønne de værnepligtige for den ekstra vagtbyrde kan jeg oplyse, at værnepligtige i Beredskabskorpset er underlagt regler, som svarer til dem, der gælder for forsvarets værnepligtige. Det gældende regelsæt hjemler ikke mulighed for at aflønne de værnepligtige for vagttjeneste, udover at der ydes kompensationsfrihed for vagttjeneste på normalt arbejdsfrie dage. Kompensationsfriheden kan afholdes, såfremt tjenesten tillader det.

Der er ikke med det gældende regelsæt mulighed for at give lønmæssig kompensation for mistede fridage, såfremt tjenesten ikke tillader det.

Hvad angår spørgsmålet om afspadsering har en sådan hele tiden været planlagt for de dage, de værnepligtige ved Beredskabsstyrelsen Midtjylland optjener i forbindelse med de ordinære julevagter og de særlige fyrværkerivagter.

Jeg finder således ikke, at der er grundlag for Ole Rønsbos udsagn om, at de værnepligtige ikke kompenseres for de ekstra vagter.